
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ���
�� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS -

METROPOLITANA V

DESPACHOS DA COORDENADORA
DE 27/01/2023

PROCESSO Nº SEI-E-0 3 / 11 . 0 0 2 . 5 6 4 / 2 0 0 1 - BERNADETE CASTRO
DE SOUZA, Prof. Doc. II, mat. nº 5.010.433-0, período base de
12/07/2015 a 16/08/2020.

PROCESSO Nº SEI-E-03/016/2857/2015 - MARCIA HELENA BRUNO,
Prof. Doc. I, mat. nº 913.605-2, período base de 17/09/2015 a
16/09/2020.

PROCESSO Nº SEI-E - 0 3 / 11 . 0 0 2 . 9 0 0 / 1 9 9 8 - MARIA INEZ CRESPO
VELOSO DA SILVA, Insp. de Alunos, mat. nº 271.233-9, período base
de 01/07/2017 a 30/06/2022.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

PROCESSO Nº SEI-E - 0 3 / 11 . 0 0 2 . 0 9 5 / 2 0 0 5 - IVANA MARIA DIAS PAR-
RINI, Prof. Doc. I, mat. nº 827.764-2, período base de 05/02/2008 a
04/02/2018. CONCEDO 06 (seis) meses de licença especial.

PROCESSO Nº SEI-030037/005086/2022 - ADRIANA CONCEIÇÃO
SANTOS DA SILVA, Prof. Doc. II, mat. nº 5.014.823-8, períodos base
de 07/03/1994 a 06/03/1999, de 04/09/2004 a 17/11/2009 e de
18/11/2009 a 17/11/2019.

PROCESSO Nº SEI-030037/000140/2023 - ANDRE BARBOSA DA
NASCIMENTO, Prof. Doc. I, mat. nº 846.313-5, períodos base de
04/02/2002 a 03/02/2007, 04/02/2007 a 05/03/2012, 06/03/2012 a
05/03/2017 e de 06/03/2017 a 19/03/2022.

CONCEDO 12 (DOZE) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

PROCESSO Nº SEI-E - 0 3 / 11 . 0 0 2 . 6 8 1 / 2 0 0 1 - ANA MARIA FERREIRA
DE AMORIM, Servente, mat. nº 284312-6. CONCEDO 15 (quinze)
meses de Licença Especial relativas aos períodos de 01/05/1988 a
30/04/1998, de 19/09/2002 a 18/09/2007, de 21/08/2009 a 15/09/2014
e de 16/09/2014 a 15/09/2019, tornando sem efeito as publicações
anteriores referentes ao mesmo benefício.

PROCESSO Nº SEI-E - 0 3 / 11 . 0 0 0 . 5 9 5 / 2 0 0 5 - RITA MARIA DE ARAUJO
DA SILVA, Ag. Administrativo, mat. nº 5.019.166-7. CONCEDO 15
(quinze) meses de Licença Especial relativas aos períodos de
20/12/1995 a 19/12/2000, 20/12/2000 a 21/03/2006, 22/03/2006 a
28/05/2011, 29/05/2011 a 28/07/2016 e de 29/07/2016 a 28/07/2021,
tornando sem efeito as publicações anteriores referentes ao mesmo
benefício.

PROCESSO Nº SEI-030037/000286/2023 - LEILA BRITO DUCRAY,
Prof. Doc. II, mat. nº 248.363-4. CONCEDO alteração de nome.

Id: 2454357

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

ATO DO DIRETOR-GERAL

PORTARIA DEGASE Nº 1204 DE 26 DE JANEIRO DE 2023

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO GRUPO DE
TRABALHO INSTITUÍDO PELA PORTARIA DE-
GASE Nº 1191, QUE TRATA DA REGULAMEN-
TAÇÃO DO FLUXO DE TRATAMENTO E DE
TRANSMISSÃO DE DADOS PESSOAIS DOS
ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE ME-
DIDA SOCIOEDUCATIVA NO DEGASE.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SO-
C I O E D U C AT I VA S - DEGASE, Órgão da estrutura do Poder Executivo
do Governo do Estado do Rio de Janeiro, vinculado à Secretaria de
Estado de Educação, por força do Decreto nº 41.334, de 30 de maio
de 2008, publicado no DOERJ, de 02 de junho de 2008, no uso de
suas atribuições legais e, tendo em vista o que consta no Processo nº
SEI-030022/012691/2022, e

CONSIDERANDO a Portaria DEGASE nº 1191, de 29 de dezembro
de 2022, publicada no DO. de 24/01/2023, que instituiu o Grupo de
Trabalho no âmbito do Departamento Geral de Ações Socioeducati-
vas, visando regulamentar o fluxo de tratamento e de transmissão de
dados pessoais dos adolescentes em cumprimento de medida socioe-
ducativa no DEGASE;

R E S O LV E :
Art. 1º - Alterar a composição do Grupo de Trabalho elencado no ar-
tigo 1º da Portaria DEGASE nº 1191.

Art. 2º - A nova composição do Grupo de Trabalho, sob a presidência
do primeiro, fica elencada com os seguintes servidores:

Eliana Lobo do Carmo Guedes, ID Funcional: 1983206-0 - COOSIP;
alexander De Almeida Franco, ID Funcional: 5017974-8 - CSINT;
Arnaldo Dutton Albuquerque da Silva, ID Funcional: 50155997 - CEM-
SE;
Leandro Soares de Sousa, ID Funcional: 5015614-4 - CECEL;
André Pereira de Almeida, ID Funcional: 4368679-6 - ESGSE;
Juan Phelipe da Matta Reis, ID Funcional: 5124294-0 - ASCOM;
Roberta Gonçalves Ramalho, ID Funcional: 5017961-6 - CENSE
PA C G C ;
Aliny Verdan Valente, ID Funcional: 5017893-8 - CRIAAD GALEÃO;
Jussara dos Santos Veiga, ID Funcional: 5018001-0 - Divisão de Psi-
cologia; e
Verônica Valença dos Santos, ID Funcional: 5009147-6 - Divisão de
Serviço Social.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 26 de janeiro de 2023

VICTOR POUBEL
Diretor-Geral

Id: 2454463

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

ATO DO DIRETOR-GERAL

PORTARIA DEGASE Nº 1205 DE 27 DE JANEIRO DE 2023

DIVULGA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO PE-
RIÓDICA DE DESEMPENHO, NO ÂMBITO DO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SO-
C I O E D U C AT I VA S .

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SO-
CIOEDUCATIVAS - DEGASE, Órgão do poder executivo do Governo
do Estado do Rio de Janeiro, vinculado à Secretaria de Estado de
Educação por força do Decreto nº 41.334, de 30 de maio de 2008,
publicado no DOERJ, de 02 de junho de 2008, no uso de suas atri-
buições legais, e conforme o que consta no Processo nº SEI-
030022/006650/2020,

CONSIDERANDO:

- o Decreto nº 44.912, de 13/08/2014, publicado no DOERJ de
14/08/2014;

- a Portaria DEGASE Nº 171, de 26/01/2015, publicada no DOERJ de
30/01/2015.

R E S O LV E :

Art. 1º - Tornar público o resultado da Avaliação Periódica de Desem-
penho, de acordo com o Anexo único desta Portaria.

Art. 2º - A nota obtida na Avaliação Periódica de Desempenho poderá
ser utilizada para evolução funcional do servidor, de acordo com o
Art. 21, Caput, da Portaria DEGASE Nº 171, de 26/01/2015, publicada
no DOERJ de 30/01/2015.

Art. 3º - O servidor que não concordar com a nota obtida na Ava-
liação Periódica de Desempenho, poderá solicitar reconsideração con-
tra o resultado da avaliação, no prazo de 15 (quinze) dias corridos,
contados a partir da data de sua publicação no DOERJ, junto à Che-
fia Imediata que deverá responder no prazo de 10 (dez) dias úteis, a
contar do seu recebimento. Em caso de indeferimento, o servidor po-
derá interpor Recurso à Comissão de Avaliação de Desempenho que
decidirá no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da ciência do servidor.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 27 de janeiro de 2023

VICTOR POUBEL
Diretor Geral - DEGASE

ANEXO ÚNICO

APD 2019
ID NOME CARGO N O TA

1983.735.6 FLAVIO RENATO ALVES DA SILVA COSTA Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 36

APD 2020
ID NOME CARGO N O TA

5009.550.1 ANA LUIZA RIBEIRO REIS Agente Administrativo 36
5035.903.7 DAVID ALEXANDRE BARBOSA DE JESUS Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 35
1983.735.6 FLAVIO RENATO ALVES DA SILVA COSTA Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 36
1962.895.1 GLORIA GOMES DE ABREU Digitador 34

APD 2021
ID NOME CARGO N O TA

5009.550.1 ANA LUIZA RIBEIRO REIS Agente Administrativo 36
1962.895.1 GLORIA GOMES DE ABREU Digitador 34
1988.595.4 ROSANE GONÇALVES CRUZ Assistente Social 36

APD 2022
ID NOME CARGO N O TA

4200.091.2 ALEX MARCOS LIMA ALVES Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 36
4317.540.6 ALEXANDRE AZEVEDO DE OLIVEIRA Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 36
5009.550.1 ANA LUIZA RIBEIRO REIS Agente Administrativo 36
5035.903.7 DAVID ALEXANDRE BARBOSA DE JESUS Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 36
1982.926.4 DRAUSIO SILVA DE OLIVEIRA Cozinheiro 35
5023.774.8 EMANUEL PIFANO MELLO Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 36
5023.258.4 FELIPE ALVES DE OLIVEIRA Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 36
5096.497.6 FLAVIA BATISTA DOS SANTOS Assistente Social 35
4270.212.7 FLAVIO DA SILVA SOARES Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 36
1983.975.8 GILBERTO VIEIRA DA SILVA Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 35
5567.033. GILSON LIMA DOS SANTOS Agente Administrativo 36
1962.895.1 GLORIA GOMES DE ABREU Digitador 34
5023.791.8 HENRIQUE DA SILVA PEREIRA EDUARDO Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 36
4 4 11 . 5 5 1 . 2 ITALO DE OLIVEIRA DUARTE Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 36
1913.741.9 JOAQUIM SILVESTRE RIBEIRO Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 35
4186.283.0 JORGE LUIS JOSE BORGES Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 36
5037.222.0 JULIO CESAR DE OLIVEIRA Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 36
1 9 8 6 . 11 5 . 0 MARCELO DE BARROS BARRETO Motorista 33
1986.134.6 MARCELO DOS SANTOS Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 35
4253.399.6 MARCO ANTONIO PEÇANHA LEAO Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 36
1 9 8 6 . 5 11 . 2 MARCO AURELIO DO NASCIMENTO SANTANA Agente Administrativo 36
5035.900.2 MARCOS PAULO SARLI MUNIZ Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 36
3717.551.3 MARIA NILCE DA ROCHA MORAES BARCELOS Pedagogo 35
4357.764.4 MARINA LUCIA RAMOS DO NASCIMENTO Técnico de Enfermagem 31
4173.880.2 MARIZA WERNECK TOURINHO R. GUIMARAES Agente de Segurança Socioeducativa Feminino 36
5015.625.0 MIGUEL DURAO DOMINGUES DA SILVA Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 24
5035.866.9 RAFAEL MAGALHAES TAVARES Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 35
4284.683.8 SANDRA GARCIA MOURAO DOS SANTOS Agente de Segurança Socioeducativa Feminino 35
5009.487.4 THIAGO GOMES PINHEIRO Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 26
2519.525.5 VITOR GONZAGA DA ROCHA Agente de Segurança Socioeducativa Masculino 24

Id: 2454436

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DA PRESIDENTE
DE 27.01.2023

EXONERA, a pedido, RAFAEL RESENDE ALVES, Auxiliar de Servi-
ços Gerais - 40h, ID 42123607/1, referência FUND I 1S, a contar de
18 de outubro de 2016, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do
Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, vinculada à Secretaria de Es-
tado de Ciência, Tecnologia e Inovação, do Quadro Permanente de
Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Pro-
cesso nº SEI-E-26/005/4355/2016.

Id: 2454541

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DA PRESIDENTE
DE 27.01.2023

EXONERA, a pedido, BEATRIZ DE SOUZA ANDRADE MACIEL, Pro-
fessor FAETEC I - 20h, ID 44669348/1, referência DOC 20HM4, a
contar de 01 de agosto de 2022, da Fundação de Apoio à Escola
Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, vinculada à Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, do Quadro Per-
manente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de
Janeiro. Processo nº SEI-260005/010059/2022.

Id: 2454507

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O S DA PRESIDENTE
DE 23.01.2023

PROCESSO Nº SEI-E-26/75757/2004 - JULIO CESAR DA SILVA
MENDONÇA, MOTORISTA PROFISSIONAL CAT. B - matrícula nº
0823.101-1. INDEFIRO o pedido de licença especial.

DE 27.01.2023
PROCESSO Nº SEI-E-26/005/8979/2015 - ALBERTO SILVA CADENA,
matrícula nº 00/03073057-6, ID 42721962 - ANOTE-SE, nos termos
da Lei nº 530, de 04.03.1982, artigo 9°, Parágrafo Único, o período
de 02.05.2002 a 10.02.2006 no total de 1.374 (um mil trezentos e se-
tenta e quatro) dias de efetivo exercício prestado em atividades vin-
culadas ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL.
PROCESSO Nº SE- E-26/32773/2007 - JANETE ROSA NASCIMEN-
TO - PROFESSOR FAETEC I 40h - matrícula nº 220920-3, período
base de 01.01.2017 a 25.03.2022. RECONHEÇO direito a 03 (três)
meses de licença especial.
PROCESSO Nº SEI-E-26/31474/2010 - WILSON CASSIANO DE CAR-
VALHO FILHO - INSPETOR DE ALUNOS II - matrícula nº 0224683-3,
período base de 29.11.2014 a 21.12.2019. RECONHEÇO direito a 03
(três) meses de licença especial.

Id: 2454506

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DO REITOR
DE 25.01.2023

PORTARIA Nº 112/2023 - DESIGNA ANDRÉA CARDOSO DA COS-
TA LEITE, matr. nº 36.300-2, ID 6556370, Técnico Universitário II /
Assistente Administrativo, para exercer a Função Gratificada de Chefe
de Serviço PROBIC, FG-01, código 395, a contar de 16/12/2022 -
Processo nº SEI-260007/001159/2023.

DE 26.01.2023

PORTARIA Nº 117/2023 - DISPENSA JOÃO BORLOTH CHIESA,
matr. nº 31.147-2, ID: 25365681, Técnico Universitário II / Assistente
Administrativo, da Função Gratificada de Chefe do Serviço e Manu-
tenção e Suporte, FG-01, código 3056, a contar de 01/10/2022 - Pro-
cesso nº SEI-260007/042393/2022.

PORTARIA Nº 118/2023 - DESIGNA REGIS GOMES DE SOUZA,
matr. nº 40.662-9, ID: 51274892, Técnico Universitário II / Técnico em
TI - Infraestrutura, para exercer a Função Gratificada de Chefe do
Serviço e Manutenção e Suporte, FG-01, código 3056, a contar de
01/10/2022 - Processo nº SEI-260007/042393/2022.

PORTARIA Nº 116/2023 - NOMEIA CARLOS EDUARDO GUERRA
DE MORAES, matr. nº 312348, ID 25581740, para exercer o Cargo
em Comissão de Superintendente-Geral, CC-04, código 3102, a contar
de 25/01/2023 - Processo nº SEI-260007/000723/2023.

Id: 2454607

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO REITOR
DE 24.01.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/045780/2022 - HOMOLOGO o afastamen-
to integral remunerado pelo Procad, de Washington Santos Nascimen-
to, matr. nº 38500-5, por se tratar de estudo de interesse desta Ad-
ministração Pública, para realizar pós-doutorado no Programa de Pós-
graduação em História da Universidade Federal de Santa Catarina,
em Florianópolis, Santa Catarina, no período de 03/04/2023 a
02/03/2024.

DE 25.01.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/045923/2022 - HOMOLOGO o afastamen-
to integral remunerado pelo Procad, de Raphael Salomão Khéde, ma-
tr. nº 37107-0, por se tratar de estudo de interesse desta Adminis-
tração Pública, para realizar pós-doutorado na Universitá la Sapienza,
em Roma, Itália, no período de 22/03/2023 a 17/09/2023.

PROCESSO Nº SEI-260007/045880/2022 - HOMOLOGO o afastamen-
to integral remunerado pelo Procad, de Luisa Perissé Nunes da Silva,
matr. nº 39661-4, por se tratar de estudo de interesse desta Admi-
nistração Pública, para cursar doutorado no Programa de Pós-Gradua-
ção em Letras da UERJ, no período de 22/03/2023 a 22/03/2025.

Id: 2454608

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

ATO DA DIRETORA
DE 30.01.2023

PORTARIA Nº 08/DAF/2023 - DESIGNA como responsáveis pelo
acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 134/2022 de contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços de insta-
lação e manutenção preventiva, preditiva e corretiva de sala cofre,
com a empresa Green4t Soluções Ti S.A, os servidores: TA M Y R E S
AY R E S LIBÓRIO, Matr. nº 40.622-3; THIAGO FERNANDES PACHE-
CO, Matr. nº 37.455-3; LUSIANA BRANDÃO PESSANHA DOS SAN-
TO S Matr. nº 38152-5. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário. Processo n° SEI-
260007/031312/2021.

Id: 2454620

Acer
Realce


		2023-01-31T04:33:25-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




